
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860 43Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2015

Contratante: Fundo de Assistência Social da PMPA, CNPJ nº 
04.246.653/0001-06.
Contratada: A. DE SOUZA VERSOSA ME. CNPJ nº 
11.444.910/0001-80, com sede na Rua Joaquim Távora, nº547, 
casa “B’, bairro da Cidade Velha, CEP 66030-310-Belém-PA”.
Data da assinatura: 31 de março de 2015
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 813439

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2015NE00526
Valor: 23.980,00
Data: 30/03/2015
Vigência: 30/03/2015 a 30/09/2015
Objeto: Aquisição de 02 Servidores, tipo II, marca DELL, Mod. 
DELL POWER EDDGE - T420.
Processo: Nº012/2015/CPL/FASPM, ref. Ata ao RP 
Nº058/2014/4ªRM-PA/Pregão Eletrônico Nº01/2014/4ªRM-
4ºDistricto Naval.
Orçamento:
Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recursos, 
Origem do Recurso.
08302133163380000   44905200   0351000000   Próprio
Contratada: SISTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA.
Endereço: SHC SW CCSW 05, Lote 2, Bl 1, Loja 95 - Brasília-DF, 
70680-550.
Telefone:  (61)3342-3781 - e-mail: atendimento@
systechtecnologia.com.br
Belém-PA, 01 de abril de 2015.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Protocolo 813586

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2015-FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, em observância ao 
disposto nas leis 8.666/93, LEI Nº 4.320/64 e DECRETO Nº 
93.872/86.
Considerando que foi realizado o transporte Aéreo em caráter 
de urgência de Itaituba a Santarém do 3º SGT PM RG 32746 
ANTONIO ILSON ROSA CAJADO pela empresa Heringer Táxi 
Aéreo, após o servidor envolver-se em grave acidente de 
motocicleta quando voltava para sua residência ao deixar o 
serviço de 1º turno e vir a falecer dias depois.
Em conformidade com Parecer Nº 015/2014 - CONJUR/CMT e 
considerando ainda apuração da sindicância 022/2014 - 15º 
BPM que fi cou defi nido que o acidente ocorreu devido à má 
conservação da Rodovia BR Transamazônica e que, portanto, 
o militar faz jus  a todos os direitos inerentes ao acidente de 
trabalho tipifi cado na legislação em vigor.
RESOLVE:
Art. 1º- Determina a instauração de processo administrativo com 
escopo de apurar a responsabilidade do FUNSAU por despesas 
referentes a transporte aéreo, fornecido ao 3º SGT PM RG 
32746 ANTONIO ILSON ROSA CAJADO, fornecido pela Empresa 
Heringer Táxi Aéreo LTDA , no ano 2014.
Art. 2º - Designar o CAP QOPM RG 31134 DIMITRI DE OLIVEIRA 
BRAGA, lotado na CPL, como encarregado do processo 
administrativo a que se refere o artigo 1º desta portaria, 
delegando-lhe, para esse fi m, as atribuições militares que me 
competem.
Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação 
do relatório conclusivo referente ao processo realizado, podendo 
haver prorrogação neste prazo desde que o respectivo pedido 
esteja devidamente motivado.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da publica-
ção, retroagindo os seus atos a contar de 11Nov2014, e 
revogando a PORTARIA Nº 062/2014 - FUNSAU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de abril de 2015.

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
DIRETOR DO FUNSAU                                                             

Protocolo 813335

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3
Contrato n° 010/2012
Data da Assinatura: 30/03/2015
Vigência: 30/03/2015 a 29/02/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III, amparado na 
previsão do item “3” da CLÁUSULA SEXTA do Contrato de 
Credenciamento n° 010/2012, com base nas disposições da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000,  
Natureza de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recursos:  0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: DIAGMED DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 813427

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 06-15
Exercício: 2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 70 
Nobreaks para atender o CBMPA.
Valor Total: 17.990,00
Data Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 01/04/2015 a 01/04/2016
Pregão Eletrônico SRP: 084/2014-SEGUP
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.182.1342.2604            449052                        0306003122
Contratado: GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA
Endereço: Av. Pirâmide nº 661/633/73, Eldorado, Diadema-SP
CEP. 09970-330  Email: FERNANDA.ALVES@sms.com.br
Telefone: (11)4075-7708/40472106
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 813650

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 132 de 25 de Fevereiro de 
2015, de Suprimento de Fundo, publicada em Diário Ofi cial de nº 
32834 de 25 de fevereiro de 2015, protocolo nº 799095.
Ordenador:  NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM

Protocolo 813677

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 033/2015-DGPC/DIVERSOS DE 20 DE 
MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO a petição formalizada pelo Sindicato dos 
Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado do Pará - SINDPOL/
PA, na qual requer a permanência dos IPCs Pablo Rafaello 
Raymond da Silva Farah - Diretor Jurídico e Antonio Luis da 
Silva Aragão - Diretor Tesoureiro, exercício de seus respectivos 
Mandatos junto ao Sindicato;
CONSIDERANDO o fundamento legal previsto no art.110º da 
Lei nº 022, de 15/03/1994 C/C art. 95º § 1º da Lei 5.810/94;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 152/2015 - GAB/DG/
REVOGAÇÃO, de 09/02/2015;
II - CONCEDER ao servidor ANTONIO LUIS DA SILVA ARAGAO, 
Investigador de Polícia Civil, matrícula nº. 5332575, Licença para 
desempenho de Mandato Classista, no Sindicato dos Servidores 

Públicos da Polícia Civil do Estado do Pará - SINDPOL, empossado 
ao cargo de Tesoureiro, a contar de 09/02/2015;
III - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, 
para que adotem as devidas providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 813201

PORTARIA N.º 031/2015-DGPC/DIVERSOS  DE 20 DE 
MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 008/COBRAPOL/2015, 
de 10/02/2015, subscrito pelo Presidente da COBRAPOL, Jânio 
Bosco Gandra;
CONSIDERANDO o Parecer nº. 145/2015 - CONJUR, de 
06/03/2015, subscrito pela Consultora Jurídica, Déa Ambrosina 
Filocreão Silva;
CONSIDERANDO o fundamento legal previsto no art.110º da 
Lei nº 022, de 15/03/1994 C/C art. 95º § 1º da Lei 5.810/94;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 647/2013 - GAB/DG, de 
23/09/2013, a contar de 10/02/2015;
II - CONCEDER ao servidor RUBENS LIMA TEIXEIRA, Investigador 
de Polícia Civil, matrícula nº. 5409675/ 1, Licença para 
desempenho de Mandato Classista, na Confederação Brasileira 
Trabalhadores Policiais Civis, empossado ao cargo de Diretor de 
Integração Regional, no período de 10/02/2015 até 06/06/2018;
III - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, 
para que adotem as devidas providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 813203

PORTARIA N.º 032/2015-DGPC/DIVERSOS  DE 20 DE 
MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO a petição formalizada pelo Sindicato dos 
Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado do Pará - SINDPOL/
PA, na qual requer a permanência dos IPCs Pablo Rafaello 
Raymond da Silva Farah - Diretor Jurídico e Antonio Luis da 
Silva Aragão - Diretor Tesoureiro, exercício de seus respectivos 
Mandatos junto ao Sindicato;
CONSIDERANDO o fundamento legal previsto no art.110º da 
Lei nº 022, de 15/03/1994 C/C art. 95º § 1º da Lei 5.810/94;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 151/2015 - GAB/DG/
REVOGAÇÃO, de 09/02/2015, Publicada no DOE nº 32.838, de 
03/03/2015, a contar de 09/02/2015;
II - CONCEDER ao servidor PABLO RAFAELLO RAYMOND DA 
SILVA FARAH, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº. 
5445094/2, Licença para desempenho de Mandato Classista, no 
Sindicato dos Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado do 
Pará - SINDPOL, empossado ao cargo de Diretor de Assuntos 
Jurídicos, a contar de 09/02/2015;
III - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, 
para que adotem as devidas providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 813214

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
BELÉM/PA, 01/04/2015

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-
06 e Cs Brasil Transp. de Passagens e Serv. Ambientais Ltda, 
CNPJ 10.965.693/0001-00
Termo Aditivo: 3
Contrato: 008
Exercício:2013
Origem do Recurso
Onde se lê: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso
06.181.1342.2592.339339 0101 estadual
Leia-se
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso
06.181.1342.2592.339039 0101 estadual

Protocolo 813219


